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1.인적자원 운용 1,488,195 1,432,779 55,416

1.교직원보수 1,152,328 1,155,785 -3,457

1.사립학교 교원보수 953,897 957,354 -3,457

1.기본급 563,485 595,485 -32,000

1.봉급 563,485 595,485 -32,000 본봉 : -32,000,000원(감) = -32,000,000

2.정액수당 328,373 306,769 21,604

1.정근수당 56,596 58,596 -2,000 정근수당 : -2,000,000원(감) = -2,000,000

2.성과상여금 62,501 49,564 12,937 성과상여금 : 12,937,000원(증) = 12,937,000

3.가족수당 6,320 7,320 -1,000 가족수당 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

4.육아휴직수당 22,638 0 22,638 육아휴직수당 : 22,638,000원(증) = 22,638,000

6.교직수당 32,725 36,000 -3,275 교직수당 : -3,275,000원(감) = -3,275,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,716 14,400 -3,684 담임수당 : -3,684,000원(감) = -3,684,000

11.시간외근무수당 37,852 27,852 10,000
정액분,초과근무수당 : 10,000,000원(감) 

=
10,000,000

13.정액급식비 18,327 20,160 -1,833 정액급식비 : -1,833,000원(감) = -1,833,000

14.명절휴가비 49,794 59,794 -10,000 명절휴가비 : -10,000,000원(감) = -10,000,000

16.기타수당 7,901 10,080 -2,179 교원연구비 : -2,179,000원(감) = -2,179,000

3.부담금 62,039 55,100 6,939

1.교직원법정부담금 62,039 55,100 6,939 연금부담금 : 4,890,000원(증) = 4,890,000

건강보험부담금 : 1,500,000원(증) = 1,500,000

재해보상부담금 : 549,000원(증) = 549,000

2.기타 교직원보수 304,909 250,201 54,708

1.교직원대체인건비 304,909 250,201 54,708

1.교원대체인건비 304,909 250,201 54,708

1.기간제교원인건비 288,279 232,495 55,784 정근수당 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

본봉 : 36,000,000원(증) = 36,000,000

정근수당가산금 : 349,000원(증) = 349,000

교직수당 : 3,904,000원(증) = 3,904,000

담임수당 : 3,684,000원(증) = 3,684,000
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정액,초과근무수당 : 3,237,000원(증) = 3,237,000

정액급식비 : 2,186,000원(증) = 2,186,000

명절휴가비 : 5,773,000원(증) = 5,773,000

교원연구비 : 1,171,000원(증) = 1,171,000

가족수당 : 480,000원(증) = 480,000

2.기간제교원법정부담금 16,630 17,706 -1,076 건강보험료 기관부담금 : 844,000원(증) = 844,000

국민연금 기관부담금 : -2,000,000원(감) 

=
-2,000,000

고용보험료 기관부담금 : 70,000원(증) = 70,000

산재보험료 기관부담금 : 10,000원(증) = 10,000

3.교직원 복지 및 역량강화 30,958 26,793 4,165

2.교직원복지 30,258 26,093 4,165

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000
개인심리 상담 강사료 : -1,000,000원(감)

 =
-1,000,000

3.생일축하지원 510 570 -60

1.교직원복지비 510 570 -60 교직원 생일 축하 지원 : -60,000원(감) = -60,000

5.기간제교원맞춤형복지비 5,225 0 5,225

1.맞춤형복지비 5,225 0 5,225
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,225,000원*1회 =
5,225,000

2.학생복지/교육격차 해소 40,626 40,721 -95

2.보건관리 11,490 11,585 -95

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,474 4,569 -95

2.보건실운영 873 880 -7

1.학생복지비 873 880 -7 약품구입 : -7,000원(감) = -7,000

3.교직원 잠복결핵검진 0 50 -50

1.교직원복지비 0 50 -50 교직원 잠복결핵검진 : -50,000원(감) = -50,000

4.학생 및 교직원 보건교육 640 660 -20

1.운영수당 640 660 -20 학생성교육 외부강사비 : -20,000원(감) = -20,000

5.산업안전보건관리 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18
산업안전보건법적수행업무용역 : -18,000

원(감) =
-18,000
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3.기본적 교육활동 257,843 226,561 31,282

1.교과 활동 147,321 123,311 24,010

1.교과활동지원 108,314 83,522 24,792

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원(증) = 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당 :  -1,000,000원(감) = -1,000,000

3.기초학력보장선도학교 인건비

(보조)
50,434 28,162 22,272

1.기간제교원인건비 45,696 23,424 22,272
(성립전)전일제강사 인건비 : 11,136,000

원*2명 =
22,272,000

4.순회교사운영(보조) 5,080 2,560 2,520

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*2명*6

월 =
600,000

2.여비 3,880 1,960 1,920 (성립전)순회교사 여비 : 320,000원*6월 = 1,920,000

6.교과보충 프로그램 운영비(보

조)
24,000 24,000 0

1.기타수당 16,848 16,848 0 내부 평일 강사비 : -6,480,000원(감) = -6,480,000

내부 강사비 : 6,480,000원(증) = 6,480,000

2.교육운영비 7,152 7,152 0 간식비 : -643,000원(감) = -643,000

교재구입비 : 643,000원(증) = 643,000

7.기초학력보장선도학교(계약제

교원)운영비(보조)
24,000 24,000 0

1.기타수당 12,024 11,169 855 내부 강사비 : 855,000원(증) = 855,000

3.교육운영비 9,936 10,791 -855 도서구입 : 520,000원(증) = 520,000

교재 및 학용품 : -1,375,000원(감) = -1,375,000

학생 간식비 : -545,000원(감) = -545,000

학생 식비 : 545,000원(증) = 545,000

2.국어 교과활동 610 610 0

1.교과운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0 활동 물품 구입 : 4,000원(증) = 4,000

교내상 시상 : -4,000원(감) = -4,000

3.사회 교과활동 1,141 1,150 -9

1.교과운영 1,141 1,150 -9
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1.교육운영비 1,141 1,150 -9
독도의날,올림피아드 준비물 : -2,000원

(감) =
-2,000

학습자료 구입 : -5,000원(감) = -5,000

교과활동 시상 : -2,000원(감) = -2,000

4.수학 교과활동 20,000 21,320 -1,320

1.교과운영 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320 수학탐구대회 운영 : -660,000원(감) = -660,000

학습자료구입 : -660,000원(감) = -660,000

2.수학중점학교(경상운영비) 20,000 20,000 0

1.여비 340 1,800 -1,460
(창의체험수학)대학생 교통비 : -600,000

원(감) =
-600,000

(수학교사 역량강화) 여비 : -860,000원

(감) =
-860,000

2.교육운영비 18,269 16,090 2,179 (홍보)현수막제작비 : 10,000원(증) = 10,000

(테셀레이션수행평가)머그컵등 전사용품 :

 -500,000원(감) =
-500,000

(창의체험수학)체험교구 : 45,000원(증) = 45,000

(도전!주간수학왕) 상품(간식) : 10,000원

(증) =
10,000

(수학체험실)보드게임 등 : 171,000원(증)

 =
171,000

(보드게임대회) 상품 : -33,000원(감) = -33,000

(KAI캠프) 버스대여 : 70,000원(증) = 70,000

(KAI캠프)식사 : -70,000원(감) = -70,000

(수학동아리) 간식 : 324,000원(증) = 324,000

(수학동아리) 식사 : -165,000원(감) = -165,000

(수학동아리)체험교구 및 전시물 : 

-610,000원(감) =
-610,000

(수학 불안감 치유)멘토링 간식 : 121,000

원(증) =
121,000

(수학 불안감 치유)운영비 : 580,000원

(증) =
580,000

(수학교사 역량강화)제본 및 도서 : 

-64,000원(감) =
-64,000

(수학동아리)디지털 수학 융합수업 운영비

 : 286,250원*8일 =
2,290,000

3.목적사업업무추진비 591 1,210 -619 협의회비 : -515,000원(감) = -515,000

(수학교사 역량강화)협의회비 : -104,000

원(감) =
-104,000

4.비품구입비 800 900 -100
(테셀레이션수행평가)머그프레스등 전사기

계 : -100,000원(감) =
-100,000
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7.외국어 교과활동 5,720 5,720 0

1.교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 620 620 0 플러스 파일 : -190,000원(감) = -190,000

교과시상 : 190,000원(증) = 190,000

9.특수교육교과활동 6,789 6,242 547

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
교육용품 및 체험운영비 : -18,000원(감) 

=
-18,000

개별화교육지원비 : 18,000원(증) = 18,000

2.통합교육지원 프로그램운영

(보조)
1,000 1,000 0

1.운영수당 284 288 -4 장애이해교육 강사비 : -4,000원(감) = -4,000

2.교육운영비 716 712 4
통합학급 반별 어울림 운영비 : 4,000원

(증) =
4,000

4.특수교육대상학생 통학비 지

원(보조)
2,189 1,642 547

1.학생복지비 2,189 1,642 547 (성립전)통학비 지원 : 547,000원*1회 = 547,000

2.창의적 체험활동 107,498 100,226 7,272

1.자율활동 43,870 43,806 64

3.과학경연대회 514 450 64

1.교육운영비 514 450 64 과학축전 참여 : 64,000원(증) = 64,000

5.학생오케스트라운영지원(경상

운영비)
26,000 26,000 0

1.기타수당 3,698 3,816 -118 내부 강사수당 : -118,000원(감) = -118,000

2.운영수당 14,060 13,875 185 외부 강사수당 : 185,000원(증) = 185,000

3.교육운영비 8,182 8,309 -127 악기수리 : -659,000원(감) = -659,000

소모품 구입 : -900,000원(감) = -900,000

오케스트라 활동경비 : 1,432,000원(증) = 1,432,000

4.기간제근로자법정부담금 60 0 60 산재보험료 : 60,000원(증) = 60,000

6.교육공동체 벽화 프로젝트(보

조)
10,000 10,000 0

2.교육운영비 5,320 4,800 520
프로그램운영 간식 및 식사비 : 520,000원

(증) =
520,000

3.목적사업업무추진비 480 1,000 -520 간식 및 식사비 : -520,000원(감) = -520,000

7.학생회 공약이행비(보조) 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0 학생 간식 : 65,000원*1회 = 65,000

학생 식사 : -2,000원(감) = -2,000

시상품 구입 : -1,000원(감) = -1,000

화장실 환경개선(방향제등) : -56,000원

(감) =
-56,000

트로피 : -6,000원(감) = -6,000

2.현장체험학습활동 33,695 34,195 -500

2.테마식현장체험(보조) 16,250 16,750 -500

1.교육운영비 16,250 16,750 -500 항공료 : -500,000원(감) = -500,000

3.동아리활동 16,188 13,480 2,708

3.학교체육활성화(교내리그)(보

조)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 현수막 제작 : -40,000원(감) = -40,000

유니폼 : -300,000원(감) = -300,000

셔틀콕 : 340,000원(증) = 340,000

피구공 : -250,000원(감) = -250,000

축구공 : 50,000원*5개 = 250,000

4.학교예술교육지원사업(보조) 5,713 5,000 713

3.교육운영비 1,457 744 713
(성립전)(예술교육대축제)버스임차료 : 

440,000원*1대 =
440,000

(성립전)(예술교육대축제)간식비 : 

273,000원*1회 =
273,000

5.국제교류수업학교(보조) 3,300 3,600 -300

1.교육운영비 3,300 3,360 -60 학생 간식비 : 240,000원(증) = 240,000

영어학습프로그램 구독 : 60,000원(증) = 60,000

국제배송비 및 물품구입 : -204,000원(감)

 =
-204,000

물품구입(로지텍외) : 144,000원(증) = 144,000

운영경비 : -300,000원(감) = -300,000

2.목적사업업무추진비 0 240 -240 교사 협의회 : -240,000원(감) = -240,000

6.전국학교스포츠클럽축전 출전

비(보조)
2,295 0 2,295

1.교육운영비 503 0 503
(성립전)식사 및 간식 : 25,150원*2회*10

명 =
503,000

2.학생복지비 1,792 0 1,792
(성립전)탁구 유니폼 상.하의 : 98,000원

*7명 =
686,000
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(성립전)단체복 상.하의 : 158,000원*7명 

=
1,106,000

4.진로활동 13,745 8,745 5,000

5.익산교육발전특구 진로 및 학

력신장운영(보조)
5,000 0 5,000

1.기타수당 2,604 0 2,604
(성립전)겨울방학 과학캠프 내부강사비 : 

37,000원*12차시 =
444,000

겨울방학 영어캠프 내부강사비 : -444,000

원(감) =
-444,000

(성립전)겨울방학 영어캠프 내부강사비 : 

37,000원*12차시 =
444,000

(성립전)영어과 교과보충(주말) 내부강사

비 : 54,000원*20차시 =
1,080,000

(성립전)과학과 교과보충(주말)내부강사비

 : 54,000원*20차시 =
1,080,000

2.교육운영비 2,396 0 2,396
(성립전)자유학기 과학물품(K3에어글라이

더외9종) : 65,800원*10종 =
658,000

(성립전)겨울방학 과학캠프 (워킹로봇외5

종) : 127,160원*6종 =
763,000

겨울방학 영어캠프 재료 구입 : -331,000

원(감) =
-331,000

(성립전)겨울방학 영어캠프 재료 구입 : 

33,100원*10종 =
331,000

(성립전)영어과 교과보충 간식비 : 5,000

원*4명*5일 =
100,000

(성립전)과학과 교과보충 간식비 : 5,000

원*4명*5일 =
100,000

진로체험비 : 155,000원*5명= 775,000

3.자유학기(년) 활동 3,024 3,024 0

1.자유학기(년)제활동 3,024 3,024 0

1.진로탐색활동 766 1,448 -682

1.교육운영비 766 1,448 -682 1학년 진로체험활동비 : -682,000원(감) = -682,000

2.주제선택활동 186 176 10

1.교육운영비 186 176 10 주제선택 교과 활동비 : 10,000원(증) = 10,000

3.예술,체육활동 2,072 1,400 672

1.운영수당 2,072 1,400 672
예술체육프로그램운영 강사비 : 672,000원

(증) =
672,000

4.선택적 교육활동 22,500 22,500 0

2.독서활동 13,000 13,000 0

1.독서활동운영 13,000 13,000 0

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.일반수용비 530 160 370 도서 바코드 작업비 : 370,000원(증) = 370,000
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2.교육운영비 787 600 187
도서관 운영 물품 및 경비 : 187,000원

(증) =
187,000

3.도서구입비 5,283 5,840 -557 도서구입 : -557,000원(감) = -557,000

2.독서토론대회 운영학교(보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 운영비 : 72,000원(증) = 72,000

시상품 구입 : -92,000원(감) = -92,000

학생 식.간식비 : 220,000원(증) = 220,000

학생 교통비 : -200,000원(감) = -200,000

4.학교도서관 자원봉사자운영

(경상운영비)
3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,672 2,600 72 행사용품 구입 : 72,000원(증) = 72,000

3.여비 120 192 -72 학부모 견학여비 : -72,000원(감) = -72,000

5.교육활동 지원 197,731 184,522 13,209

2.생활지도운영 20,394 15,460 4,934

1.학생생활상담지도 11,294 11,360 -66

1.학생생활지도 운영 294 360 -66

1.교육운영비 294 360 -66 이달의 예절왕 시상 : -66,000원(감) = -66,000

4.인성교육 중점학교 운영(보

조)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 인성캠프 식사비 : -16,000원(감) = -16,000

생태 역사 동행 버스비 : -400,000원(감) 

=
-400,000

생태 역사 동행 식사비 : 16,000원(증) = 16,000

사제동행 문화체험비 : 400,000원*1회 = 400,000

6.마음치유,생명존중 운영학교

(보조)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,426 -26
마음치유 특강 강사비(외부) : 116,000원

(증) =
116,000

감사데이 강사비(외부) : -142,000원(감) 

=
-142,000

2.교육운영비 600 574 26 어울림 운영비 : 26,000원(증) = 26,000

2.학교폭력예방 9,100 4,100 5,000

1.인권우호적인 학교 운영(보

조)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,859 2,760 99 인권바로알기 골든벨 : 101,000원(증) = 101,000

역사 인권 영화제 : -1,000원(감) = -1,000
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간식비 : -1,000원(감) = -1,000

2.목적사업업무추진비 141 240 -99 교직원 협의회비 : -99,000원(감) = -99,000

2.학교폭력 예방 지원 운영(보

조)
6,100 1,100 5,000

1.운영수당 702 200 502 학교폭력전문강사비 : 2,000원(증) = 2,000

(성립전)또래상담 활동 강사비 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.교육운영비 5,398 900 4,498 어울림프로그램 운영비 : -2,000원(감) = -2,000

(성립전)식비 : 8,000원*40명*2회 = 640,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*4회 = 360,000

(성립전)사제동행 활동비 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전)또래상담 활동 간식비 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전)문화예술체육활동 참여비 : 

20,000원*70명*1회 =
1,400,000

3.연구학교 운영 38,000 38,000 0

1.연구학교운영 38,000 38,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 2,290 3,340 -1,050
(교직원전문성신장)연수비 : -40,000원

(감) =
-40,000

(교직원전문성신장)체험비 : -60,000원

(감) =
-60,000

(교직원전문성신장)프로그램 구입비 : 

-950,000원(감) =
-950,000

2.교육운영비 31,093 29,960 1,133
(교육과정운영)재구성 및 운영비 : 

1,075,000원(증) =
1,075,000

(온마을심포니)간식비 : -600,000원(감) = -600,000

(교직원전문성신장)교육운영재료(전학공)

 : 58,000원(증) =
58,000

(교육과정운영)구릉목축제 물품 구입 : 

-2,000,000원(감) =
-2,000,000

(온마을심포니)영상제작 : 600,000원*1회 

=
600,000

(교육과정운영)구릉목축제 부스운영 : 

250,000원*8개 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 3,617 3,700 -83
(학부모학교참여)학부모회 협의회비 : 

-83,000원(감) =
-83,000

4.학습지원실 운영 16,491 15,830 661

2.정보화실운영 16,241 15,580 661

1.학교정보화지원 6,241 5,580 661

1.일반수용비 3,995 2,734 1,261 사무용 전산소모품 : 63,050원*20개 = 1,261,000
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2.교육운영비 2,246 2,846 -600 전산장비수리 : -600,000원(감) = -600,000

2.AI정보교육 중심학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 280 600 -320 외부 특강 : -320,000원(감) = -320,000

2.여비 0 500 -500 교직원 출장비 : -500,000원(감) = -500,000

3.교육운영비 8,118 7,000 1,118 인공지능 교구비 : 40,000원(증) = 40,000

부스 및 행사 운영비 : 225,870원*8개 = 1,807,000

버스 임차 : -950,000원(감) = -950,000

동아리 운영비 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

정보실 운영비 : 80,000원(증) = 80,000

교육용 어플 : 967,000원(증) = 967,000

교육용품 등 : 72,000원(증) = 72,000

학생식사 및 간식 : -548,000원(감) = -548,000

스마트팜 현장체험운영 : 10,000원*65명 = 650,000

4.목적사업업무추진비 697 900 -203 협의회비 : -203,000원(감) = -203,000

5.비품구입비 905 1,000 -95 수납장 : -95,000원(감) = -95,000

5.교육여건 개선 70,330 62,716 7,614

1.교육환경개선 70,330 62,716 7,614

1.교실환경개선 8,000 0 8,000

1.시설비 8,000 0 8,000 교실바닥보수공사 : 4,000,000원*2실 = 8,000,000

2.냉난방시설개선(보조) 21,530 21,700 -170

1.시설비 21,530 21,700 -170
GHP실외기배기가스저감장치 및 엔진오일 

교체 : -170,000원(감) =
-170,000

3.내진보강 설계(보조) 10,800 11,016 -216

1.시설비 10,800 11,016 -216 내진보강 설계비 : -216,000원(감) = -216,000

4.스마트칠판(보조) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,334 1,444 -110 철거비 : -110,000원(감) = -110,000

2.교육운영비 110 0 110 스마트 학습 운영비 : 110,000원(증) = 110,000

6.학교 일반운영 143,937 149,596 -5,659

1.학교기관 운영 35,212 33,564 1,648
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1.부서기본운영 35,212 33,564 1,648

1.교장실운영 6,300 5,600 700

2.여비 2,500 1,800 700 관내외출장여비 : 700,000원(증) = 700,000

2.행정실운영 9,776 9,128 648

1.일반수용비 2,694 2,746 -52 간행물 구독 : -52,000원(감) = -52,000

6.비품구입비 700 0 700 냉장고 : 700,000원*1대 = 700,000

3.교무부운영 19,136 18,836 300

1.일반수용비 5,456 5,156 300 사무용품비 : 300,000원(증) = 300,000

2.시설 장비 유지 103,085 110,392 -7,307

1.학교시설장비유지 103,085 110,392 -7,307

2.연료비 2,850 1,350 1,500

1.연료비 2,850 1,350 1,500 신성관연료비등 : 1,500,000원(증) = 1,500,000

4.시설일반관리 60,207 69,014 -8,807

1.기간제근로자인건비 0 810 -810
잡초제거 및 기타작업인부 : -810,000원

(감) =
-810,000

2.일반수용비 29,396 34,070 -4,674 화단정리작업 : 840,000원(증) = 840,000

텃밭관리경비 : -646,000원(감) = -646,000

교육용품 수리비 : 1,032,000원(증) = 1,032,000

GHP실외기 수리 : -8,000,000원(감) = -8,000,000

벤취 및 경사로 페인트 : 2,100,000원*1식

 =
2,100,000

4.시설비 29,617 33,330 -3,713
별관데크계단 및 건물 보수공사 : 

-3,713,000원(감) =
-3,713,000

5.비품구입비 390 0 390 전동식분무기 : 390,000원*1대 = 390,000

3.학교운영 협력 5,640 5,640 0

2.학부모협력 5,000 5,000 0

1.학부모학교참여활성화(경상운

영비)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 932 720 212 학교 행사 참여 지원 : 212,000원(증) = 212,000

3.목적사업업무추진비 38 250 -212
학교참여 활성화 회의경비 : -212,000원

(감) =
-212,000

3.학부모회 활성화 시범운영비

(보조)
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 입장료 : -300,000원(감) = -300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교행사지원 : 300,000원*1회 = 300,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,150,832 2,056,679 94,153
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